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结题报告

基于学科建设的信息资源体系与服务模式研究

——以北京农学院图书馆为例

孙晶岩 关静霞  史伟  秦疏影   陈阳  黄志鹏  归燕 
1.1 研究背景

学科建设是衡量学校办学水平高低的核心要素。学科建设除了包涵学科方向、学科基地、学科梯队、科研成果、人才培养、实验条件等诸多内容外，学科资源也是学科建设的重要基础和必备条件。学科资源建设的前提是对读者需求进行深入细致的调查研究，学科馆员、图情教授是图书馆与院系之间更好沟通和交流的重要桥梁。1981年美国卡内基梅隆大学图书馆，最早建立学科馆员-图情教授服务模式。由于学科服务的专业性，深受用户欢迎，充分体现“读者至上”的服务精神。1998年清华大学率先在国内实施学科馆员-图情教授协同服务模式。图情教授负责向图书馆提供各院系重点研究方向、新增专业、科研课题、及信息需求，并及时通告图书馆新服务和新资源，保证图书馆与院系及时联系，随时沟通，保持信道的有效畅通。本文从学科建设对信息资源的需求入手，进行深入细致的调研分析，将文献资源体系构建与学科建设有机联系起来，探讨建立基于学科建设特别是植物科学学科群、畜牧兽医学科群、农林经济管理与法文学科群、生物技术与食品学科群、生态环境建设与城镇规划学科群的文献资源支撑体系。

1.2 研究目的

项目研究目的就是探索建立图情教授与学科馆员协作模式，从学科建设对资源的需求分析和调研入手，将文献资源体系构建与学科建设有机联系起来，探讨基于学科建设特别是植物科学学科群、畜牧兽医学科群、农林经济管理与法文学科群、生物技术与食品学科群、生态环境建设与城镇规划学科群的文献资源支撑体系与服务模式。高校图书馆只有形成具有本校学科特色的高质量的文献资源体系，才能在“双一流”背景下的学科建设中充分发挥主导作用。

1.3 研究意义

学科建设是衡量高等院校办学水平和整体综合实力的重要标志，是决定高等院校在激烈的竞争中兴衰成败的重要因素。是培养高层次专业人才，开展基础性研究和高科技研究的重要基地，代表着学校办学特色、学科优势和科研水平。在学科建设所需的诸因素中，文献信息资源建设是其中重要的支持和保障因素，或者说是学科建设的重要组成部分。因此，高校图书馆作为学校文献信息中心，应该从高校发展战略的高度上来加强学科文献信息资源的建设，构建一个健全完备、功能强大的信息资源体系，为学科发展提供强有力的文献保障。
高校图书馆的文献资源建设只有与学科建设相结合，与读者的合理需求挂钩才能产生最大的效益。为此，在馆藏资源建设中，应准确把握学科发展现时和未来的需要，充分了解出版、发行市场信息，结合各学科专业文献信息资源的特点，准确、合理地分配文献资源购置费的比例进行有效采购，以满足学科发展对文献信息资源的需求。同时，加强馆际协作、资源共享，科学合理地配置馆藏资源，提高馆藏资源建设的效率和利用效益。
1、 研究思路及内容
2.1 研究思路

本文将学校的学科建设与图书馆的馆藏文献资源建设联系起来，认真探讨和研究学科建设与文献资源建设的关系，从知识管理的层面对印本文献资源、数字文献资源和网络虚拟文献资源进行资源整合，揭示各种文献资源的内在联系，建立支撑学科建设的信息资源体系。分析馆藏印本资源、数字资源、网络虚拟资源中学科信息资源占比、分布、学科匹配度等学科信息资源状况，特别是对馆外资源和外文资料信息进行有序资源导航。调研其它图书馆学科资源建设方法、途径，构建学校学科资源信息支撑体系，重点调研“食品安全、生态环境建设和都市型现代农业发展” 特色信息资源库、机构知识库可行性与实施方案，为学科建设服务。结合学校的学科建设特别是以与硕士学位授予权相关的学科群资源建设为切入点，以读者需求为导向，围绕农业类植物科学学科群、畜牧兽医学科群、农林经济管理与法文学科群、生物技术与食品学科群、生态环境建设与城镇规划学科群对资源的需求分析和调研入手，探索建立图情教授与学科馆员协作模式，为构建学科信息资源体系服务。[1] 
2.2  研究内容
论文将学校的学科建设与图书馆的馆藏文献资源建设联系起来，认真探讨和研究学科建设与文献资源建设的关系，采用定量定性的分析方法，通过分类统计，分析馆藏资源中学科信息资源占比、分布、学科匹配度等学科信息资源状况，结合学校的学科建设特别是以与硕士学位授予权相关的学科群资源建设为切入点，以读者需求为导向，紧密围绕学校以上“八个”学科群对资源的需求分析和调研入手， 探索建立图情教授与学科馆员协作模式，为构建学科信息资源体系服务[2]，具体如下：

2.2.1 调研本校学科建设的总体情况
着重分析本校的主体学科建设情况及相关文献资源建设情况。

（1）按中图法学科分类，馆藏适用图书情况如下：

馆藏适用图书（含二级学院）一览表

	类名
	类号
	馆藏图书总量（册）
	馆藏图书比例
	适用学科专业

	马列类
	A
	4586
	0.569%
	适合所有专业

	哲学类
	B
	24268
	3.011%
	适合所有专业

	社科总论
	C
	20133
	2.498%
	适合所有专业

	政治法律
	D
	60456
	7.501%
	法律、社会工作

	军事类
	E
	2498
	0.310%
	适合所有专业

	经济
	F
	117180
	14.539%
	农业经济、林业经济、工商管理、市场营销、会计、国际贸易、旅游管理、农村区域发展、会展经济与管理、投资学

	文化、科学、教育、体育
	G
	21818
	2.707%
	适合所有专业

	语言、文字
	H
	59295
	7.357%
	适合所有专业

	文学
	I
	68757
	8.531%
	适合所有专业

	艺术
	J
	24711
	3.066%
	风景园林、艺术设计

	历史、地理
	K
	35769
	4.438%
	适合所有专业

	自然科学总论
	N
	5988
	0.743%
	适合所有专业

	数理科学和化学
	O
	49277
	6.114%
	适合所有专业

	天文学、地球科学
	P
	43039
	0.534%
	农业资源与环境

	生物科学
	Q
	47036
	5.836%
	生物技术、生物工程、农学、种子工程、果树、蔬菜、植保、林学、畜牧、兽医、食品科学、食品工程、食品质量与安全、农产品加工与贮藏

	医药、卫生
	R
	30667
	3.805%
	生物技术、生物工程、兽医

	农业科学
	S
	106678
	13.236%
	农学、种子工程、果树、蔬菜、植保、林学、畜牧、兽医

	工业技术
	T
	102350
	12.699%
	食品科学、食品工程、食品质量与安全、农产品加工与贮藏、园林工程、计算机科学

	交通运输
	U
	669
	0.083%
	农业资源与环境、植物保护、林学

	航空、航天
	V
	266
	0.033%
	林学、农业资源与环境

	环境科学、安全科学
	X
	10018
	1.243%
	农业资源与环境、植物保护、畜牧

	综合性图书
	Z
	9261
	1.149%
	适合所有专业

	馆藏合计
	
	805967
	100%
	适合所有专业


（2）馆藏电子图书情况

   截止2017年12月31日，图书馆拥有读秀知识库、超星电子书、书生电子书、方正电子书、Springer外文电子书、美星外文电子书系统，电子书总量2383489种，其中本地镜像383489 种,可全文在线阅读图书, 非本地在线图书200万种，图书内容涉及各学科领域，以教学参考书为主。

图书馆电子图书系统一览表

	类别
	名称
	数量（种/册）
	简介
	备注

	中文
	读秀知识库 
	200万
	读秀学术搜索是由中文图书资源组成的知识库系统，它以200多万种中文图书资源为基础， 提供深入图书资源内容的全文检索、部分文献的全文试读。同时，它还与本馆电子图书数据库、馆藏目录系统挂接，方便读者使用。
	非本地镜像，提供图书原文传递服务

	
	超星电子书  
	151376
	图书内容涉及我校全部学科领域，与读秀学术搜索挂接。
	本地镜像，可全文在线阅读图书

	
	书生电子书
	171574
	图书内容涉及各学科领域，较侧重农业科学、自然科学、轻工业与手工业、经济金融与工商管理类图书。
	本地镜像，可全文在线阅读图书

	
	apabi数字资源平台(方正电子书库)
	50055
	图书内容涉及我校全部学科领域，以教学参考书为主。
	本地镜像，可全文在线阅读图书

	外文
	Springer电子书
	7502
	图书内容涉及社科经管、化学与材料科学、地球与环境科学领域。
	非本地镜像，可全文在线阅读图书

	
	美星电子书
	2982
	图书内容涉及经济法律、旅游、环境、文学等领域
	本地镜像，可全文在线阅读图书

	合计
	383489
	
	


（3）馆藏数据库情况

    截止2017年12月31日，图书馆拥有58个数据库，其中中文数据库39个，外文数据库19个；有55个全文数据库，3个文摘库；48个期刊数据库，7个电子图书数据库，3个视频资源数据库。中文期刊库可全文在线阅读1.2万多种期刊、100多万篇博硕论文等， 非本地在线中文图书200万种，视频资源；外文期刊库可全文在线阅读9000多种期刊和1.4万种期刊文摘库，内容涉及各学科领域，以教学参考、科学研究为主。

2.2.2  对馆藏文献资源及馆藏结构进行评价分析

现代图书馆文献资源建设主要是以图书馆文献资源保障能力和文献资源的开发利用情况作为评价的主要标准[8]。首先，对馆藏文献资源分别从数量和质量两个方面进行评价；然后，对馆藏各类图书进行统计分析，计算出藏书中各个大类图书的比例，并把这些比例与读者利用各类图书的比例进行比较，从而确定入藏图书是否科学、合理，提出调整意见和措施。[3]
 馆藏文献资源评价：从数量评价和质量评价两个方面进行数量评价：

(1)文献保障率：即生均占有的藏书量

本馆藏书量/在校学生数 =834714册/8000人=104册

按国家教育部《普通本科学校设置暂行规定》要求，本科院校图书馆生均应达到80册，目前已达标。

(2)读者满足率：即对读者需求的满足程度

通过调查及拒借率统计，了解到本馆读者需求的满足程度能达到95%以上，一方面得益于近年来馆藏数量和质量的持续增长，只要读者提出需求，我们都会想方设法尽力满足；另一方面得益于新的服务模式及文献资源渠道来源多，实行开架自动借还（RFID）服务模式后，读者既可根据需要自由取阅，还可以随时阅读相关资料，极大地方便了读者；同时还得益于印刷型文献信息资源、电子信息资源、网络信息资源三位一体的馆藏资源体系，使读者的一部分需求可以通过电子图书、馆际互借、原文传递等多种途径得到满足[4]。

(3)文献覆盖率：这是图书馆文献收藏完备程度的重要标志

本馆藏书几乎涵盖学校所有的学科和专业，能及时了解新增学科和专业并对其资源进行增补。

质量评价：

（1）馆藏文献的信息知识含量：通过测定馆藏中核心图书的占有率，可以比较客观、

准确地评价藏书的信息知识含量。

根据本校学科建设及课程设置情况，确定本馆馆藏核心图书是：D9类（法律）、F类（经济）、J类（艺术）、Q类(生物科学)、R类（医药、卫生）、S类(农业科学)、T类(TP3计算机科学、TS2食品科学、TU98区域规划、城乡规划)、X（环境科学、安全科学） 8大类，共166365种，499096册，占有率为59.92%，信息知识含量还是比较高。
(2)馆藏文献结构：以藏书中的学科结构、等级结构、文种结构、时间结构和文献类型结构作为评价参数。

通过对前面各表进行参照比对综合分析，可以得出本馆馆藏文献结构是比较合理的:学科结构，涵盖学校所有的学科和专业；核心图书，特色馆藏(S类、Q类、TS2类)相对而言所占比重都比较大；等级结构：既有研究级收藏又有选择性收藏；文种结构：主要是中文，其次是英文，还有少量日文、俄文、韩文；时间结构：近几年无论是从馆藏数量上，还是馆藏质量上都有明显的增加；文献类型结构：印本资源中图书占69%、期刊占1%；数字资源（电子资源、网络资源）中电子书占31%、电子期刊占99%，将根据实际情况变化再调整其订购比例[5]。

(3)馆藏文献利用情况：通过流通统计数据的分析来进行，利用率高低是对馆藏质量、馆藏结构等方面的综合反映。我们主要对2016年馆藏文献资源的利用率进行统计分析，找出其中的特点和规律。下面表是本馆自动化系统统计的数据

数量评价：主要从文献保障率、读者满足率、文献覆盖率方面评价。文献保障率：即生均占有的藏书量。本馆藏书量649687册，按教育部规定，已达到生均80册指标，保障了教学科研对文献资源的需求；读者满足率：通过调查及拒借率统计，得出对本馆读者需求的满足程度达到95%以上；文献覆盖率：本馆藏书几乎涵盖学校所有学科和专业，能及时了解新增学科和专业并对其资源进行增补。

质量评价：馆藏文献资源体系结构、学科结构、等级结构、文献类型结构作为评价参数[4]。馆藏核心图书C91类、D9类、F类、Q类)、S类、T类6大类，占有率为60%；等级结构：既有研究级收藏又有选择性收藏；文献类型结构：印本资源占80%；数字资源（电子资源、网络资源）占20%，比例有些失衡，目前正根据实际情况在调整其结构比例。

2017年馆藏文献资源利用率统计分析表（按册统计）

	类    名
	类号
	可借文献馆藏量
	借阅量
	借阅

比例
	利用率

	马列类
	A
	4094
	390
	0.91%
	9.53%

	哲学类
	B
	23579
	1986
	4.65%
	8.42%

	社科总论
	C
	17798
	 1516
	3.55%
	8.52%

	政治法律
	D
	55737
	 1247
	2.92%
	2.24%

	军事类
	E
	2258
	82
	0.19%
	3.63%

	经济
	F
	112974
	4260
	9.98%
	3.77%  

	文化、科学、

教育、体育
	G
	20254
	499
	1.17%
	2.46%


	语言、文字
	H
	57812
	 3475
	8.14%
	6.01%

	文学
	I
	70976
	9671
	22.66%
	13.63%

	艺术
	J
	27319
	1764
	4.13%
	6.46%

	历史、地理
	K
	35510
	2437
	5.71%
	6.86%

	自然科学总论
	N
	5596
	63  
	0.15%
	1.13%

	数理科学和化学
	O
	53649
	2316
	5.43%
	4.32%

	天文学、地球科学
	P
	4252
	202
	0.47%
	4.75%

	生物科学
	Q
	46818
	2878
	6.74%
	6.15%

	医药、卫生
	R
	30765
	903
	2.12%
	2.94%

	农业科学
	S
	108850
	3763
	8.82%
	3.46%

	工业技术
	T
	107715
	4929
	11.55%
	4.58%

	交通运输
	U
	594
	8
	0.02%
	1.35%

	航空、航天
	V
	258
	1
	0.00%
	0.39%

	环境科学、安全科学
	X
	10691
	243
	0.57%
	2.27%

	综合性图书
	Z
	7540
	48
	0.11%
	0.64%


借阅比例和利用率最高文学类书籍，其次借阅比例依次为工业技术，语言、文字，经济；利用率高依次哲学类，语言、文字，社会科学总论

2.2.3探索建立图情教授与学科馆员协作模式，为构建学科信息资源体系服务

    学科馆员与图情教授服务模式是一种把高校图书馆现有的图书信息资源及网络资源与人有机结合起来,通过筛选、转换与整合推介给各院系,以更有效地发挥资源效益的新兴管理举措。其主要作法是:图书馆建立学科馆员队伍（目前有5-6名），学科馆员利用其专业知识背景和熟练的检索技巧帮助用户组织、传递和梳理信息;与各个学院联系推荐1名教师即图情教授负责向学科馆员提供各院(部)的重点研究方向、科研课题、新增专业及信息需求。而学科馆员与图情教授服务模式对于促进图书馆与各院(部)的信息沟通与互动,加快科学交流和信息传播的速度,使广大教师和研究人员准确及时地获得最新文献信息,提高图书馆文献信息资源利用率具有十分重大的现实意义[6]。
2.3 建立基于学科资源的信息服务途径
2.3.1从探讨网络环境下服务方式入手
利用自动化文献信息资源平台、信息管理系统和移动终端，实现信息主动推送服务。（1）借助电子邮件或系统软件，由人工参与信息推送，利用电子邮件或办公管理系统，不定期地为各院部、学科带头人和教研人员推送信息资源[7]； （2）由资源平台完成的自动检索推送。先由用户向系统输入自己的个人信息和需求的信息主题，由资源平台软件进行针对性的信息检索，最后系统定期将信息推送到用户终端，充分体现了信息服务的主动性。（3）探讨建立微信服务号或手机应用软件，开展移动端信息资源服务。
2.3.2探索建立学科馆员服务模式
根据学科需求开展嵌入式主动信息资源服务，包括：信息资源需求调查、信息资源使用培训、定题服务、科技查新、科研前沿追踪、嵌入科研项目服务等。
研究框架如下图：


2.3.3探索建立图情教授与学科馆员协作模式
结合学校的学科建设特别是以与硕士学位授予权相关的学科群资源建设为切入点，以读者需求为导向，围绕农业类植物科学学科群、畜牧兽医学科群、农林经济管理与法文学科群、生物技术与食品学科群、生态环境建设与城镇规划学科群对资源的需求分析和调研入手，探索建立图情教授与学科馆员协作模式：基于物理空间的嵌入式学科服务模式（包括嵌入教师教学环境、嵌入用户科研环境等）；基于虚拟空间的嵌入式学科服务（包括基于计算机网络空间的嵌入式学科服务、基于移动通讯空间的嵌入式学科服务等），构建学科信息资源体系，为教学科研提供优质服务[8]。
3、结论与建议

3.1  结论

3.1.1 馆藏文献资源中数字资源数量有待增加，本馆正积极争取经费

     近年来学校办学规模的不断扩大，办学层次不断提高，新开专业不断增加，但图书经费投入严重不足，导致本馆馆藏处于维持状态，印本资源保持达到教育部规定的本科院校图书馆年生均3册新书的标准，数字资源投入严重不足，其中外文数字资源投入更少。

3.1.2 馆藏文献资源结构比较合理，馆藏方针需继续保持

从前面的论述中我们已经得出本馆的馆藏文献结构是比较合理的。另外，从专业类图书比例（56%）公共基础类图书比例（21%）；人文社科、科普类图书比例（23%）看，馆藏文献结构也比较合理。所以，馆藏方针要继续保持，要继续保持核心图书、特色馆藏图书的比例，根据读者需求情况，适当增加其它各类馆藏文献资源的比例。
3.1.3 建立学科馆员和图情教授队伍，参与馆藏资源建设

全校师生参与馆藏资源建设比例不到5%，主要原因一是图书馆馆员队伍近几年数量大量减少，2015年在岗43人，2017年在岗23人，建立学科馆员队伍比较困难；二是聘任教师承担图情教授工作，各学院不算教师工作量，教师积极性不高；三是学生荐购员需要文献资源时推荐，不需要时不推荐，参与资源荐购比例不高。因此图书馆应加大人员队伍建设，培养和建立学科馆员队伍；建议学校鼓励教师承担图情教授工作，适当计入工作量参与考核；与学生社团合作，鼓励学生参与图书馆资源建设。

3.2  建议
3.2.1  提高馆藏数字资源经费投入比例，整合网络虚拟信息资源

截止2017年12月31日，图书馆拥有58个数据库，其中中文数据库占67.25 %，外文数据库占32.75%；期刊数据库占82.76%（全文期刊占93.75%，文摘库占6.25%），电子图书数据库占12.07%，视频资源库占5.17%；整合网络虚拟资源。利用馆藏数字资源图书馆可实现：1、利用电子邮件或办公管理系统，不定期地为各院部、学科带头人和教研人员推送信息资源；2、由资源平台定期将信息推送到用户终端，充分体现了信息服务的主动性。3、建立微信服务号或手机应用软件，开展移动端数字资源信息服务，丰富数字资源品种和数量。

3.2.2 加强人员队伍建设，逐步实现学科馆员服务模式

图书馆目前人员队伍从数量、结构、年龄上都存在问题，不能较为全面的实现学科馆员服务学科的要求，迫切需要引进有学科背景、图书情报和计算机等专业方向人才，根据学校农业类植物科学学科群、畜牧兽医学科群、农林经济管理与法文学科群、生物技术与食品学科群、生态环境建设与城镇规划学科群，有针对性的培养学科馆员，逐步实现学科馆员为学科服务模式。[9]
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